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TYÖELÄMÄN OSAAMISVAATIMUSTEN muut-
tuessa yksilöt joutuvat neuvottelemaan suhdet-

taan työelämään uudella tavalla. Jatkuva osaamisen 
kehittäminen on yksilöllisiä saavutuksia korostavan 
aikakauden trendi sekä yhteiskunnan, talouden ja 
työelämän muuttuviin rakenteisiin kytkeytyvä vaa-
timus. Työelämän osaamisvaatimusten muutos-
ten taustalla vaikuttavat globalisaatio, digitalisaatio 
ja väestörakenteen muutos (OECD 2021) sekä 
maailman kohtaamat globaalit kriisit moninaisine 
seurauksineen. Muuttuvan työelämän kontekstissa 
koulutus- ja työurien kulut sekä uraidentiteetit eli 
yksilöiden käsitykset omista koulutus- ja työuristaan 
(Hanhimäki ym. 2021, 320; Meijers 1998; Meijers 

”Sithän mul on mahollisuus 
pätevänä hakea mihinkä tahansa” 

Aikuisopiskelijoiden haastatteluihin perustuva, narratiivista lähestymistapaa 

hyödyntävä tutkimus osoittaa, että avoimen yliopiston opinnot vahvistavat 

opiskelijan luottamusta itseensä opiskelijana ja voivat kannustaa häntä 

hakemaan avoimen väylällä tutkinto-opiskelijaksi. Tutkinnolta odotetaan 

lisäarvoa koulutus- ja työuralle ja siten vahvistusta työllistettävyydelle sekä 

työtä koskeville vaikutus- ja valinnanmahdollisuuksille. Avoin yliopisto ja 

avoimen väylä ovat tärkeitä käännekohtia työikäisten koulutus- ja työurilla. 

MERVI LAHTOMAA

& Lengelle 2012) muuttuvat ja kytkeytyvät yhteis-
kunnallisiin diskursseihin koulutettavasta (Siivonen 
2016) ja työllistettävästä (Kinnari 2022; Komulainen 
ym. 2019; Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016) jat-
kuvasta oppijasta.

Jatkuvalla oppimisella on tarkoitus vastata työ-
elämän muuttuviin osaamistarpeisiin erityisesti 
työikäisten osaamista kehittämällä (OKM 2022). 
Joskus osaamisen kehittäminen voi aikuisellakin 
merkitä tarvetta opiskella tutkinto. Sen puuttumi-
nen voi esimerkiksi työpaikkaa vaihtaessa estää sa-
mantasoisen työpaikan löytämisen (Alho-Malmelin 
2010, 145; Isopahkala-Bouret 2017, 23; Lemmetty 
ym. 2020) tai työtehtävien vaihtamisen samassakin 
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organisaatiossa (Isopahkala-Bouret & Siivonen 
2016, 250). Muodollinen pätevyys saattaa vaikuttaa 
myös esimerkiksi tuloihin, työsuhteen laatuun sekä 
vaikutus- ja valinnanmahdollisuuksiin työelämässä. 

Tutkinnot voivat myös ”vanhentua”. Esimerkiksi 
ennen ammattikorkeakoulujärjestelmän perustamista 
vuonna 1995 opistotason tutkinnon suorittaneet ovat 
joutuneet kilpailemaan työpaikoista ammattikorkea-
koulututkinnon suorittaneiden kanssa (ks. Ojala ym. 
2018, 291, 294). Korkeakoulutuksen laajenemisen 
myötä korkeakoulututkintojen suhteellinen arvo 
työmarkkinoilla on vähentynyt, eikä edes korkeakou-
lututkinto aina takaa työmarkkinoilla menestymistä 
(Aro 2014; Bol 2015; Tholen 2023; Tomlinson & 
Watermeyer 2020). Siten työllistyminen aiemmal-
la opistoasteen tutkinnolla voi käydä entistä haasta-
vammaksi. Työllistettävyys eli yksilön kyky työllistyä 
(Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016) voi pitkästäkin 
työurasta huolimatta heikentyä. 

Yksi tapa hankkia lisää osaamista on avoin yliopis-
to-opetus. Avoin yliopisto tuottaa yliopistojen tutkin-
tovaatimusten mukaista, sivistävää ja työelämätarpei-
siin vastaavaa koulutusta osana yliopistojen jatkuvan 
oppimisen tehtävää. Se voi tarjota opiskelijalle yksit-
täisiä kursseja, laajempia opintokokonaisuuksia tai 
omanlaisensa polun kohti tutkinto-opintoja. Vuonna 
2022 avoimen yliopiston opiskelijoita oli noin 111 000  
(Vipunen 2023). Avoimen väylä puolestaan on 
opiskelijavalintatapa, joka perustuu avoimessa yli-
opistossa suoritettuihin opintoihin. Opintoja suori-
tetaan kuitenkin monenlaisista syistä, eivätkä kaikki 

tavoittele tutkintoa. Avoimen väylän osuus suhteessa 
muihin opiskelijavalintatapoihin on edelleen pieni: 
vuonna 2021 seitsemän prosenttia (OKM 2022, 31). 
Avoimen väylää on kehitetty esimerkiksi Toinen reitti 
yliopistoon -hankkeessa (TRY 2018–21) lisäämäl-
lä väyliä, niiden aloituspaikkoja ja kohtuullistamalla 
hakukriteereitä (esim. Savela ym. 2020). Sen kautta 
valittujen on havaittu menestyvän opinnoissaan yhtä 
hyvin kuin päävalinnassa valittujen ja valmistuvan hei-
tä nopeammin (Virtanen ym. 2021). 

Koulutuksen ja työelämän muutokset sekä jatku-
van oppimisen ja avoimen väylän kehittäminen luo-
vat tarpeen saada lisää tietoa siitä, millaisia merkityksiä 
avoin yliopisto ja avoimen väylä saavat opiskelijoiden 
koulutus- ja työurilla. Lisäksi on tärkeää tarkastella 
opiskelijoiden neuvotteluja koulutettavuudestaan ja 
työllistettävyydestään opintojen edetessä. Koulutet-
tavuuden ja työllistettävyyden käsitän tässä tutkimuk-
sessa osana yhteiskunnallista diskurssia (ks. esim. 
Kinnari 2022; Komulainen ym. 2019; Siivonen 2016; 
Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016) ja sen myö-
tä osana yksilön käsityksiä omasta koulutus- ja työ-
urastaan eli uraidentiteetistään (ks. esim. Hanhimäki 
ym. 2021; Meijers 1998; Meijers & Lengelle 2012; 
Tomlinson 2017), jota itsessään pidän laajempana 
käsitteenä. 

Avoimen yliopiston opiskelijoiden ja avoimen 
väylän kautta tutkinto-opiskelijoiksi valittujen opis-
kelijoiden opiskelumotiiveja, kokemuksia ja esimer-
kiksi opintomenestystä on tarkasteltu aiemmissa 
tutkimuksissa (esim. Alho-Malmelin 2010; Haltia 
ym. 2014; Haltia ym. 2018; Lemmetty ym. 2020; 
Maunula ym. 2021; Repo ym. 2014; Rinne ym. 
2003; Virtanen ym. 2021). Tämä tutkimus tuo ai-
hetta käsittelevään tutkimukseen uuden näkökul-
man: avoimen väylän kautta valittujen opiskelijoi-
den käsitykset koulutettavuudestaan ja työllistettä-
vyydestään opintojen edetessä. Aikuiskasvatuksen 
ja korkeakoulututkimuksen kentille sijoittuvassa 
tutkimuksessa tarkastelen, 1) millaisia merkityksiä 
avoin yliopisto ja avoimen väylä saavat avoimen väy-
län kautta valittujen aikuisopiskelijoiden koulutus- ja 
työurilla ja 2) miten avoimen väylän kautta valitut 
aikuisopiskelijat neuvottelevat koulutettavuudestaan 
ja työllistettävyydestään opintojensa edetessä. 

Jatkuva osaamisen 
kehittäminen on 
yksilöllisiä saavutuksia 
korostavan aikakauden 
trendi sekä yhteiskunnan, 
talouden ja työelämän 
muuttuviin rakenteisiin 
kytkeytyvä vaatimus. 
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TUTKINTO LISÄARVONA AIKUISTEN 

MUUTTUVILLA KOULUTUS- JA TYÖURILLA 

Yhteiskunnan ja työmarkkinoiden rakenteiden muu-
tokset uudistavat työelämän osaamisvaatimuksia ja 
johtavat kouluttautumistarpeisiin myös työuran ai-
kana. Tällöin koulutus- ja työurat muuttuvat. Kor-
keakoulututkintoa on perinteisesti, esimerkiksi inhi-
millisen pääoman (human capital) teorian mukaan, 
pidetty absoluuttisena kilpailuetuna työmarkkinoilla 
(Marginson 2019; Tholen 2023). Korkeakoulutuk-
sen massoittumisen ja tutkintoinflaation myötä kor-
keakoulututkinto ja sen tuoma osaaminen saattavat 
kuitenkin edellyttää työmarkkinoilla rinnalleen lisä-
arvoa. Korkeakoulutettujen työllistettävyyteen vai-
kuttavat erilaiset pääomat, kuten 

• inhimillinen pääoma eli tiedot ja taidot 
• sosiaalinen pääoma eli suhteet ja verkostot 
• kulttuurinen pääoma eli formaalin koulutuksen  
ulkopuoliset tiedot ja taidot 
• psykologinen pääoma eli resilienssi ja sopeutu-
miskyky
• identiteettipääoma eli taito rakentaa ja kertoa 
tarinaansa työelämässä. (Tomlinson 2017.) 

Suhteellinen kilpailu työmarkkinoilla tarkoittaa sitä, 
että menestys ja mahdollisuudet eivät riipu vain ha-
kijan omista taidoista ja kokemuksesta vaan myös 
siitä, kuinka muut toimivat ja millaisia pääomia heil-
lä on käytettävissään suhteessa muihin (Isopahkala-
Bouret ym. 2023). Kilpailluilla työmarkkinoilla 

menestyminen on yhteydessä sosiaalisiin eroihin 
sekä yksilön sosioekonomiseen taustaan ja taitoon 
hyödyntää koulutuspääomaansa työmarkkinoilla 
(Isopahkala-Bouret ym. 2023; Marginson 2019, 290; 
Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016, 356). Opiske-
lijat tiedostavat koulutuksen suhteellisen työmarkki-
na-arvon. He kokevat jo opiskeluaikanaan painetta 
sen lisäämiseen ja pyrkivät hankkimaan tutkinnon ja 
koulutuksen tuoman osaamisen lisäksi muutakin pää-
omaa, kuten työkokemusta ja sosiaalista pääomaa esi-
merkiksi opiskelija-aktiviteeteista (Isopahkala-Bouret 
ym. 2023; Lehmann 2023; Tomlinson 2008, 2017). 

Aikuisopiskelijoiden tilanne on osin käänteinen, 
sillä useilla heillä on aiempaa koulutus- ja työuraa ja 
niillä kerääntyneitä pääomia, mutta varsinainen tut-
kinto saattaa puuttua. Aiempi koulutus ja työkoke-
mus yhdessä tuoreen tutkinnon kanssa voikin olla 
yksi työmarkkinoilla erottautumisen keino. Tuo-
reen korkeakoulututkinnon on havaittu parantavan 
aikuisten neuvotteluasemaa kilpailluilla, tehokkuut-
ta ja nuoruutta suosivilla työmarkkinoilla. Siten se 
voi myös suojata ikäsyrjinnältä. (Isopahkala-Bouret 
& Siivonen 2016; Siivonen & Isopahkala-Bouret 
2016.) Aikuiskoulutus kuitenkin tyypillisesti kasau-
tuu koulutetuille ja hyvässä työmarkkina-asemassa 
oleville (Alho-Malmelin 2010, 55; Huttula & Ylisuo-
mu 2021, 16; Valtioneuvosto 2021, 76). 

Kun työmarkkinat muuttuvat ja työurat moni-
muotoistuvat, yksilöiden on käytävä uudenlaisia 
neuvotteluja asemistaan työmarkkinoilla (Alifrosti 
ym. 2022; LaPointe 2014). Uraidentiteetti on yksi-
lön käsitys omasta koulutus- ja työurastaan ja sisäl-
tää myös tulevaisuusperspektiivin siitä, mitä yksilö 
työssään haluaisi olla (Hanhimäki ym. 2021, 320; 
Meijers 1998; Meijers & Lengelle 2012; Tomlin-
son 2017). Identiteetti ei ole pysyvä, vaan se perus-
tuu jatkuvaan neuvotteluun sekä omista yksilöllisistä 
että ympäristön asettamista odotuksista ja tavoitteis-
ta (Ruohotie-Lyhty & Moate 2016, 319). Käsitettä 
mahdolliset minät (possible selves) tutkineet Hazel 
Markus ja Paula Nurius (1986) näkevät ’mahdol-
liset minät’ sellaisina, joiksi haluaisimme tulla, joik-
si voisimme tulla tai joiksi pelkäämme tulevamme. 
’Mahdolliset minät’ ovat yksilöiden ajatuksia omis-
ta mahdollisuuksistaan ja tulevaisuudestaan, jotka 

Korkeakoulutuksen 
massoittumisen ja 
tutkintoinflaation 
myötä tutkinto ja 
sen tuoma osaaminen 
saattavat edellyttää 
työmarkkinoilla 
rinnalleen lisäarvoa. 
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vaikuttavat heidän käyttäytymiseensä ja valintoihinsa 
(Markus & Nurius 1986).

Kun työurat muuttuvat yhä epävarmemmiksi, 
uraidentiteetistä on tullut yksilölle yhä merkityksel-
lisempi (Hanhimäki ym. 2021, 320; Meijers 1998; 
Tomlinson 2017). Samalla sen perustan löytäminen 
on aiempaa haastavampaa, sillä koulutus- ja työurat 
kulkevat entistä harvemmin lineaarisesti nuoruudes-
sa hankitusta koulutuksesta yhden työuran kautta 
eläkkeelle (Alho-Malmelin 2010, 20–22; Meijers 
1998, 192–194). Uusimmassa uratutkimuksessa 
työurat ymmärretäänkin kompleksisina, epälineaa-
risina ja vähemmän kontrolloitavina (Alifrosti ym. 
2022, 213). 

Työelämän ja yhteiskunnan muuttuessa opiske-
lusta työuran aikana ja vielä sen jälkeenkin on tullut 
tavanomaista ja yhteiskunnallisesti jopa odotettua. 
Elinikäisen oppimisen politiikassa korostetaan tieto-
jen ja taitojen ohella yhä enemmän yksilön sosiaalisia 
ja yksilöllisiä ominaisuuksia (Kinnari 2022). Koulu-
tussosiologi Michael Tomlinson (2017) viittaakin 
’identiteettipääomalla’ yksilön taitoihin markkinoida 
osaamistaan ja tarinaansa menestyäkseen työmarkki-
noilla eli hänen taitoonsa kertoa tarinaansa ”työllis-
tettävästä minästä” (employable self). 

Uraidentiteettiin ja yksilöiden neuvotteluun 
koulutus- ja työurillaan sisältyvät käsitykset omas-
ta koulutettavuudesta (Siivonen 2016) ja työllis-
tettävyydestä (Komulainen ym. 2019; Siivonen 
& Isopahkala-Bouret 2016). Koulutettavuuden ja 
työllistettävyyden käsitteet ovat osa työmarkkinoita 
ja niiden vaatimuksia koskevaa diskurssia, joka luo 
ihanteita ja ideaaleja siitä, millainen koulutettavan ja 
työllistettävän yksilön tulisi olla. ’Koulutettavuudel-
la’ (educability) viitataan yksilön taitoihin ja kompe-
tensseihin opiskelijana ja oppijana (Siivonen 2016). 
’Työllistettävyyden’ (employability) diskurssissa tut-
kintojen ohella korostuvat yksilön ominaisuudet, 
taidot ja kyvyt, kuten yrittäjämäisyys (Komulainen 
ym. 2019; Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016). 
Elinikäistä oppimista tutkiva Heikki Kinnari (2022) 
kuvaa työllistettävyyttä individualisoituneena proses-
sina, jossa yksilö ”kykenee” tekemään itsestään työ-
markkinakelpoisen. Käytän työllistettävyyden vahvis-
tamisen käsitettä kuvaamaan yksilöiden pyrkimyksiä 

vahvistaa asemaansa työmarkkinakilpailussa. 
Kouluttautumista suunnitteleva aikuinen joutuu 

neuvottelemaan uraidentiteetistään, koulutetta-
vuudestaan ja työllistettävyydestään suhteessa niin 
menneeseen, nykyiseen kuin tulevaan. Esimerkiksi 
aiemmat opiskelukokemukset muokkaavat ajatuksia 
koulutettavuudesta eli siitä, millaisia mahdollisuuk-
sia uskoo itsellä olevan suunnitelluista opinnoista 
suoriutumiseen (esim. Alho-Malmelin 2010, 189, 
200). Aikuisopintoja suunnittelevan on otettava 
huomioon nykyisen elämäntilanteensa resurssit ja 
realiteetit: esimerkiksi opintojen vaatima aika on 
löydettävä kiireisen työuran tai lapsiperhearjen ym-
päriltä (ks. Maunula ym. 2021; Repo, ym. 2014). 
Lisäksi korkeakoulutuksen tuottamaa hyötyä nope-
asti muuttuvilla työmarkkinoilla ja epävarmassa tule-
vaisuudessa on vaikeaa ennustaa tarkasti (Aro 2014; 
Bol 2015; Tholen 2023; Tomlinson & Watermeyer 
2020). Samaan aikaan odotusarvona todennäköi-
sesti on koulutuksen ja tutkinnon tuottama lisäarvo 
koulutus- ja työuralla. Avoimet yliopisto-opinnot ja 
avoimen väylä tienä tutkintoon voivat tarjota opiske-
lijalle mahdollisuuden neuvotella koulutettavuudes-
taan ja työllistettävyydestään uudenlaisista näkökul-
mista ja siten vahvistaa asemaansa työmarkkinoilla.

AINEISTO JA MENETELMÄT

Tutkimuksen aineistona ovat Toinen reitti yliopis-
toon -hankkeessa (TRY 2018–21) keväällä 2021 
verkossa Zoom-yhteydellä toteutetut haastattelut 
(N = 10). Haastateltavat oli valittu tutkinto-opintoi-
hin avoimen väylän kautta keskenään samana vuon-
na. Tunnistettavuussyistä yliopistoa tai tieteenalaa 
ei mainita. Haastattelut toteutettiin kerronnallisina 
kokonaisuuksina. Haastateltujen koulutus- ja urapo-
luilla edettiin kronologisesti ja keskityttiin erityisesti 
avointen yliopisto-opintojen ja avoimen väylän niil-
le tuomiin taitekohtiin ja merkityksiin. Haastatellut 
kertoivat taustoistaan, koulutus- ja urapoluistaan, 
avoimista yliopisto-opinnoistaan, avoimen väylästä 
ja tulevaisuuden urasuunnitelmistaan. Yhteystie-
dot saatiin yliopiston opiskelijatietojärjestelmästä. 
Haastattelupyynnöt ja tietosuojailmoitus lähetettiin 
sähköpostitse, ja tietosuojailmoitukseen palattiin 
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Pseudonyymi Ikä Aiemmat tutkintotasot* ja suhde alaan, jolta suorittaa nyt tutkintoa

Jaana 45–50 Lukio, aiempi opistoaste (sama ala)

Kaisa Yli 50 Ammatillinen (eri ala), ammattikorkeakoulu (eri ala)

Aila Yli 50 Lukio, aiempi opistoaste (eri ala)

Riikka 35–44 Lukio, aiempi opistoaste (eri ala)

Paula 45–50 Lukio

Vilja Alle 35 Lukio, ammatillinen (sama ala)

Leena 45–50 Lukio, ammatillinen (sama ala) 

Marjut 35–44 Ammatillinen (lähiala) 

Veera Alle 35 Lukio, ammatillinen (lähiala) 

Annika 35–44 Lukio, ammattikorkeakoulu (eri ala), ammatillinen (sama ala)

Taulukko 1. Haastateltujen iät ja aiemmat tutkintotasot.

*Tutkintojen lisäksi useimmilla oli muutakin koulutusta, mukaan lukien eri alojen avoimia yliopisto-opintoja.

haastattelujen alussa. Osallistuminen oli vapaaeh-
toista, ja haastattelut tallennettiin ja litteroitiin osal-
listujien luvalla. Ne kestivät reilusta puolesta tunnis-
ta reiluun puoleentoista tuntiin. Litteroitua aineistoa 
kertyi 236 sivua (Calibri 12, riviväli 1,15). 

Haastatellut (taulukko 1) olivat 24–57-vuotiaita 
naisia, joiden keski-ikä oli reilut 43 vuotta ja mediaani-
ikä 44 vuotta; ryhmittelin heidät analyysia varten ikä-
vuosittain. Useilla oli pitkä koulutus- ja työura. Jotkut 
olivat toimineet eri tehtävissä ja ammateissa, toisten 
työura painottui samoihin tehtäviin. Useat olivat opis-
kelleet ja työskennelleet pitkään samalla alalla, jolla 
nyt opiskelivat tutkintoa. Useimpia haastateltuja voi-
kin luonnehtia enemmänkin lisäkouluttautujiksi kuin 
uudelleenkouluttautujiksi. Avointen yliopisto-opin-
tojen aloitusvuodet sijoittuivat vuosille 1999–2017. 
Opintojaan haastatellut olivat edistäneet työnsä ohella 
ja esimerkiksi opinto- tai vanhempainvapaalla. Kaikil-
la oli toisen asteen tutkinto. Kahdella oli ammattikor-
keakoulututkinto, vaikkakin eri alalta kuin millä he nyt 
opiskelivat. Kellään ei ollut yliopistotutkintoa.

Analyysissa sovelsin narratiivista lähestymista-
paa. Eri tieteenalojen perinteistä muotoutunut ja 
erilaisia lähestymistapoja kattava narratiivinen tut-

kimus on kiinnostunut kertomuksista (De Fina & 
Georgakopoulou 2015). Kertomuksilla jäsennäm-
me maailmaamme ja annamme tapahtumille mer-
kityksiä (Alho-Malmelin 2010, 81; Isopahkala-Bou-
ret 2017, 19–20; Meretoja 2018, 11). Kertomukset 
ovat myös keskeinen työkalu identiteetin rakenta-
misessa (De Fina & Georgakopoulou 2015, 3). 

Kertomukset rakentuvat aina tietyssä kontekstis-
sa ja luovat samalla uusia konteksteja. Siten niissä ra-
kentuva identiteetti, kuten uraidentiteetti ja sen osina 
käsitykset koulutettavuudesta ja työllistettävyydestä, 
on aina avoin uudelleen kerronnalle ja tulkinnalle. 
(De Fina & Georgakopoulou 2015, 3; Hanhimäki 
ym. 2021, 323; Meijers & Lengelle 2012; Meretoja 
2018, 11, 64, 68, 90.) Kertomuksissa ovat läsnä men-
nyt, nykyinen ja tuleva (Meijers & Lengelle 2012; 
Meretoja 2018, 64, 68). Narratiivisen lähestymista-
van katsoin sopivan tarkastelemaan aikuisopiskeli-
joiden kertomuksia koulutus- ja työuristaan, heidän 
käsityksiään koulutettavuudestaan ja työllistettävyy-
destään sekä heidän avoimelle yliopistolle ja avoi-
men väylälle osana koulutus- ja työuriaan antamia 
merkityksiä. Haastatellut itse pitivät koulutus- ja 
uratarinoidensa reflektointia jopa terapeuttisena: 
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”[i]hanaa, kun nyt, vaikka täs oli tarkotuksena kerätä 
tietoo, niin, ihanaa, että joku on myös nyt kuunnellut 
minua, et minä oon saanu nämä asiat sanottua, mitä 
on ollu ehkä mielen päällä.” 

Narratiiviselle lähestymistavalle tyypillisesti tar-
kastelin analyysissa kertomuksia ja erityisesti niiden 
siirtymiä, käännekohtia ja kokemuksille annettuja 
merkityksiä (ks. Alho-Malmelin 2010, 82; Hanhimä-
ki ym. 2021, 322–323). Alustava käsitys aineistosta 
muodostui jo haastatteluvaiheessa. Analyysin ensim-
mäisessä vaiheessa tutustuin aineistoon perinpoh-
jaisesti ja muodostin siitä kokonaiskuvan. Toisessa 
vaiheessa tunnistin aineistosta avoimen yliopiston ja 
avoimen väylän koulutus- ja työurilla saamia erilaisia 
ja samanlaisia merkityksiä sekä koulutus- ja työurien 
käännekohtia ja siirtymiä, kuten avointen yliopisto-
opintojen aloittaminen ja jatkaminen, avoimen väy-
län löytäminen, väylähaku tutkinto-opintoihin ja tu-
levaisuuden urasuunnitelmat. Läsnä olivat mennyt, 
nykyinen ja tuleva (ks. Meijers & Lengelle 2012; 
Meretoja 2018, 64, 68). 

Analyysin edetessä havaitsin, että erityisesti kään-
nekohtiin ja siirtymiin kytkeytyi erilaisia ja samanlai-
sia neuvotteluja omasta koulutettavuudesta ja työl-
listettävyydestä. Kolmannessa vaiheessa syvensinkin 
analyysia kytkemällä koulutus- ja urapolkujen ajalli-
siin ulottuvuuksiin osana laajempaa uraidentiteettiä 
ymmärtämäni koulutettavuuden ja työllistettävyy-
den käsitteet. Tarkastelin haastateltujen neuvotte-
luja koulutettavuudestaan ja työllistettävyydestään 
osana heidän koulutus- ja urapolkujaan sekä niiden 
käännekohtia ja siirtymiä. 

Käytän tutkimuksessa tarinaa ja kertomusta syno-
nyymeinä (ks. myös esim. Alho-Malmelin 2010, 80). 
Haastateltujen kertomukset koulutus- ja työuristaan 
mielsin kerrottuina tarinoina ja merkityksenantoina. 
Ne etenivät ajallisesti, ja niissä olivat läsnä men-
neisyys, nykyinen ja tuleva sekä erilaiset avoimeen 
yliopistoon ja avoimen väylään liittyvät siirtymät. 
Tuloksissa esitetyt sitaatit valitsin edustamaan mah-
dollisimman hyvin ja haastateltujen kesken tasapuo-
lisesti heidän neuvottelujaan koulutettavuudestaan 
ja työllistettävyydestään sekä niitä merkityksiä, joita 
he antoivat avoimille yliopisto-opinnoille ja avoimen 
väylälle koulutus- ja työurillaan.

AVOIN YLIOPISTO JA AVOIMEN VÄYLÄ 

TIENÄ TUTKINTO-OPINTOIHIN JA OMAN 

TYÖLLISTETTÄVYYDEN VAHVISTAMISEEN 

Avoin yliopisto ja avoimen väylä merkitsivät tärkei-
tä käännekohtia haastateltujen koulutus- ja työuril-
la. Vaikka heidän polkunsa kohti tutkinto-opintoja 
poikkesivat toisistaan, niissä oli yhdistäviä piirteitä. 
Yhteisiä kaikille olivat samat siirtymät, kuten avoin-
ten yliopisto-opintojen aloittaminen, väylähaku 
tutkinto-opintoihin ja tutkinto-opiskelijaksi pääsy. 
Avoimessa yliopistossa opiskellessaan haastatellut 
neuvottelivat suhdettaan yliopistokoulutukseen 
uudella tavalla, minkä myötä luottamus itseen opis-
kelijana kasvoi. He päätyivät hakemaan avoimen 
väylällä tutkinto-opiskelijaksi. Tutkinnon he odotti-
vat tuovan lisäarvoa koulutus- ja työurilleen ja siten 
vahvistavan työllistettävyyttään sekä vaikutus- ja va-
linnanmahdollisuuksiaan työelämässä. 

”Olisiko minusta yliopisto-opiskelijaksi?” 

– neuvottelua koulutettavuudesta ja 

työllistettävyydestä

Haastateltujen polut kohti avoimia yliopisto-opin-
toja alkoivat neuvotteluilla omasta koulutettavuu-
desta ja työllistettävyydestä. Veera oli pitkään tien-
nyt haluavansa ”eteenpäin” ja tekevänsä tulevaisuu-
dessa muutakin kuin nykyistä työtään. Sopivassa 
elämäntilanteessa hän päätti aloittaa työnsä ohessa 
opinnot avoimessa yliopistossa ja selvittää, ”olisiko 
hänestä yliopisto-opiskelijaksi”.

”[e]t no mäpä lähen kokeilemaan, et minkälais-
ta yliopisto-opiskelu on, et oisko se mun juttu, et 
ku mä tiesin, et se [nykyisessä työpaikassa] työs-
kenteleminen ei oo semmonen, mitä mä haluun 
tehdä siihen asti, et mä pääsen eläkkeelle vaan mä 
haluun eteenpäin, ni sit mä lähin pikkuhiljaa [joi-
tain vuosia sitten] kokeilemaan, et onko musta 
yliopisto-opiskelijaksi vai ei.” Veera, alle 35

Veeran tavoin muutkin haastatellut olivat neuvo-
telleet mahdollisuuksistaan edetä koulutus- ja työ-
urillaan yhtäältä suhteessa omaan elämäntilantee-
seen, aiempaan koulutus- ja työuraan sekä toisaalta 
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yhteiskunnan tarjoamiin ja rajaamiin mahdollisuuk-
siin. Vain harva näki itsensä tulevaisuudessa tutkin-
to-opiskelijana: Opinnot olivat harrastus tai itsen tai 
oman työn kehittämistä, jotka mahdollistivat saman-
aikaisen työssä käynnin. Ne tarjosivat mahdollisuuk-
sia reflektoida omaa ja työyhteisön toimintaa sekä 
soveltaa opittua teoriaa käytäntöön. Opintojen ete-
neminen ja onnistumisen kokemukset kannustivat 
jatkamaan opintoja ja kasvattivat luottamusta omiin 
opiskelutaitoihin (ks. myös Alho-Malmelin 2010, 
200). Marjutkin (35–44) innostui etenemisestään: 
”[m]ulla on se oppimiskokemus koko ajan noussu 
ylöspäin ja ylöspäin. [n]i sitten mä oon huomannu, 
et hei, mähän opin ja opin ja opin.” 

Koulutettavuuskäsitystensä vahvistumisen li-
säksi haastatellut kokivat saaneensa opinnoistaan 
monenlaista hyötyä niin työhönsä kuin muuhun 
elämäänsä. Opinnoille annettiin monenlaisia mer-
kityksiä: Jaana (45–50) kuvaili niitä ”ihanana mat-
kana”, Paula (45–50) ”omanlaisena muunlaisena 
maailmana työarjen ulkopuolella, josta voi ammen-
taa virikkeitä” ja Riikka (35–44) ”henkilökohtaisena 
elämänsisältönä”. Koulutettavuuskäsitysten haastei-
na esiintyivät ikä ja kokemukset akateemisten opis-
kelutaitojen vieraudesta (ks. Maunula ym. 2021; 
Repo ym. 2014). 

Aloittaessaan opintonsa avoimessa yliopistossa 
jotkut haastatellut eivät ikänsä vuoksi nähneet it-
seään potentiaalisena tutkinto-opiskelijana, mikä 
ei kuitenkaan estänyt heitä nauttimasta opinnois-
taan – ja myöhemmin etenemästä tutkinto-opiske-
lijoiksi. Jaana koki monen muun tavoin saaneensa 

opinnoistaan perspektiiviä työelämäänsä ja arvokasta 
vuorovaikutusta. Opinnot ”tän ikäisenä” olivat hänelle 
kuitenkin aluksi harrastus.

”[j]os mä ajattelen tätä mun viimestä opintokokonai-
suutta, niin se oli niin hurmaavaa aikaa, mä otin sen 
tavallaan tän ikäisenä harrastuksena, koska silloin mä 
en ollut päättänyt, että mä haen maisteriopintoihin, 
tai haen tästä jatkoa, vaan se oli mulle harrastus mikä 
oli ihan tosi semmosta ihanaa aikaa, [--] tavallaan 
vaikka mä päivät tein sitä [saman alan] työtä niin sit-
ten että siihen tuli se teoreettinen perspektiivi ja mä 
katselin tavallaan sitä asiaa niinku käytännön näkö-
kulmasta, että siitä teoreettisesta näkökulmasta yhtä-
aikasesti ja se oli tosi antoisaa.” Jaana, 45–50

Opintojen edetessä heräsivät haaveet tutkinnosta, ei-
vätkä ikä tai aluksi vieraiksi koetut akateemiset opis-
kelutaidot muodostuneet esteiksi tutkinto-opintoihin 
etenemiselle. 

Tutkintohaaveet heräävät – avoimen väylä tienä 

tutkinto-opintoihin 

Vaikka useimmat haastatellut olivat aloittaneet avoi-
met yliopisto-opintonsa ilman tutkintotavoitetta, tut-
kinto oli merkinnyt monelle koulutus- ja työhistorian 
”puuttuvaa palaa”. Tutkinto näyttäytyi pitkäaikaisena 
haaveena – jonakin sellaisena, jonka he olisivat halun-
neet saavuttaa ja joka oli ollut osa heidän ”mahdollista 
minäänsä” (ks. Markus & Nurius 1986). Tutkinnon 
hankkiminen oli aiemmin siirtynyt esimerkiksi toiselle 
työuralle päätymisen takia. Jotkut kokivat, ettei valin-
takoe ollut paras mahdollinen väline oman osaamisen 
osoittamiseen. Leenan, Jaanan ja Ailan pohdinnoissa 
näkyy, kuinka haave korkeakoulututkinnosta oli kul-
kenut pitkään mukana koulutus- ja urapoluilla.

”[m]ä olen kokenu koko ajan et mul on opiskelu 
vähän niinku kesken ni mä haluun tehä sen nyt val-
miiks asti.” Leena, 45–50

”[j]a oon tosiaan ollut jo työelämässä pitkään ja lap-
set on kasvaneet isoiksi ja sitten aina se harmittavas-
ti vaivaamaan jäänyt maisterin tutkinto on jäänyt 
uupumaan silloin aiemmin. Niin sitä työn ohessa 
nyt suoritan.” Jaana, 45–50

Kun mahdollisuus 
tutkinnon suorittamiseen 
näytti olevan 
avautumassa, haastatellut 
alkoivat neuvotella 
omaa työuraansa ja 
työllistettävyyttään yhä 
enemmän uusiksi. 
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”Mut mua on aina kaikki nää vuodet vaivannu 
vaik mä oon käyny monia monia kursseja täs vä-
lissä siis kurssimuotosesti niin se, että mä en oo 
niinku korkeakoulussa [--]” Aila, yli 50

Avointen yliopisto-opintojen eteneminen herät-
ti haastateltujen pohdinnat tutkinnosta. Avoimen 
väylän he löysivät erilaisten sosiaalisten verkosto-
jen, kuten opiskelukavereiden, kollegoiden, avoi-
men yliopiston infotilaisuuksien, tai verkon kautta. 
Kun mahdollisuus tutkinnon suorittamiseen näytti 
olevan avautumassa, haastatellut alkoivat neuvo-
tella omaa työuraansa ja työllistettävyyttään yhä 
enemmän uusiksi. He kyseenalaistivat ajatusta sii-
tä, pitäisikö heidän käyttää loppuelämänsä samalla, 
”loppuun kalutulla” alalla tai tehtävissä, joista puut-
tuivat niin vaikutus- kuin etenemismahdollisuudet 
vaativampiin ja paremmin palkattuihin tehtäviin. 
Myös työelämän muutokset ja eri alojen kehitysku-
lut, esimerkiksi oman aiemman alan työllisyystilan-
teen heikkeneminen, saivat haastatellut pohtimaan 
koulutus- ja työuriensa tulevaisuutta. Jotkut olivat 
aiemmin suorittaneet opistotason tutkinnon, mikä 
sai heidät harkitsemaan tarvetta suorittaa nykyisillä 
työmarkkinoilla kilpailukykyinen korkeakoulutut-
kinto (ks. myös esim. Ojala ym. 2018). Tulevaisuus 
ja lisääntyvät opiskelutaidot saivat Veerankin pohti-
maan, millaisia mahdollisuuksia tutkinto-opiskelija-
na voisi avautua.

”No se lähti pohdituttaa mua avoimessa enem-
män siihen, et mitä mä sit haluun tulevaisuudessa 
tehdä ja mitä kaikkii mahdollisuuksii mulla vois 
olla, et jos mä menisin tutkinto-opiskelijaksi. Ja 
ne ehkä myös sitten laajens simmosta, et, mitä siel 
yliopistossa oikeesti opiskellaan ja miten, et oppi 
semmosia opiskelutaitoi eri tavalla.” Veera, alle 35

Avoin yliopisto ja avoimen väylä merkitsivät tärkeitä 
käännekohtia koulutus- ja työurilla. Avoin yliopisto 

nähtiin jopa koko elämän muuttaneena mahdolli-
suutena (Aila, yli 50) ja haku avoimen väylällä elä-
män parhaana päätöksenä (Vilja, alle 35; ks. myös 
Alho-Malmelin 2010, 187). Haastateltujen usein 
pitkäkin tie tutkinto-opintoihin oli kuitenkin tuo-
nut mukanaan myös pettymyksiä ja saanut jotkut 
ajoittain epäilemään, avautuisiko ovi akateemisiin 
tutkinto-opintoihin milloinkaan. Marjut tuo esiin 
muissakin tutkimuksissa esiin nousseet opiske-
lun, perheen ja työn yhdistämisen haasteet (esim. 
Alho-Malmelin 2010; Maunula ym. 2021; Repo 
ym. 2014). Samat haasteet olivat pidentäneet myös 
osan tässä tutkimuksessa haastatellun tietä haaveile-
miinsa tutkinto-opintoihin. Kun Marjut kertoo ha-
vahtumisestaan väylähaun mahdollisuuksiinsa, hän 
jäsentää samalla, miten hän välillä oli jo luopunut 
toivosta päästä tutkinto-opiskelijaksi:

”Ja sitten siinä kohti mä päätin, että no miks mä 
en tekis nyt sitä, kerta se on, tuota niin mahollis-
ta. Oikeestaan siinä. [v]älillä mä oon jo luopunu 
toivosta, koska oon sitte hakenu [valinta]kokeen 
kautta, mutta se on just aina ollu, ku vaikka joku 
[valinta]koekin, ni mul on ollu aina se työ, mul on 
aina ollu se perhe siinä, niin se on se lukeminen 
sitte, ja se ei oo varmaan se mun vahvuus lukea ul-
koo jotaki asioita ja muistaa niitä.” Marjut, 35–44

Avoimen väylästä haastatellut olivat kuitenkin löytä-
neet itselleen ja omaan elämäntilanteeseensa sopi-
van reitin hakea – ja päästä – tutkinto-opiskelijaksi 
yliopistoon.

Tutkinto työllistettävyyden vahvistajana

Tutkinto-opiskelijaksi pääsy ja tutkinto-opinnot 
toivat haastateltujen koulutus- ja työurille lisää uu-
sia mahdollisuuksia ja näkökulmia. He odottivat, 
että yhdessä aiemman koulutus- ja työuran kanssa 
tutkinto vahvistaisi työllistettävyyttä ja neuvottelu-
asemaa sekä vaikutus- ja valinnanmahdollisuuk-
sia työmarkkinoilla. Tutkinnon odotettiin tuovan 
lisäarvoa koulutus- ja työurille, jotta alanvaihto, 
eteneminen saman alan vaativampiin tehtäviin tai 
pätevöityminen tehtäviin, joissa jo toimi, onnis-
tuisi. Koulutus- ja työuransa myötä haastatelluilla 

Tutkinnolta odotettiin 
lisäarvoa koulutus- ja 
työurille. 
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oli monenlaisia työelämässä tarvittavia pääomia 
(ks. Tomlinson 2008, 2017), kuten ammatillista 
osaamista ja työelämätaitoja. Paulan ja Kaisan ta-
voin moni kaipasi kuitenkin tutkintoa osoittamaan 
muodollista pätevyyttä.

”[s]en takii mä haluun, et mul on se tutkinto, mil-
lä mä voin sen osottaa, että mul on työkokemusta 
ja sit mul on tavallaan se virallinenkin tutkinto.” 
Paula, 45–50

”[s]ithän mul on mahollisuus pätevänä hakea mi-
hinkä tahansa. [n]iin mä tiedän saavani pätevän 
palkan, hain mä mihinkä tahansa.” Kaisa, yli 50

Tutkinto-opintojensa aikana haastatellut pohtivat 
yhä tarkemmin työllistettävyyttään ja työurien-
sa tulevaisuutta. Samalla neuvotteluissa alkoi yhä 
selkeämmin näkyä se, mitä he eivät halunneet 
työssään olla (ks. esim. Markus & Nurius 1986). 
Työurilleen he kaipasivat vaihtelua ja etenemistä. 
Haastatellut reflektoivat myös asemaansa nykyi-
sessä työyhteisössään suhteessa koulutuksella ja 
uudella tutkinnolla tavoittelemaansa muutokseen. 
He halusivat kehittää itseään ja vaikuttaa asioihin 
laajemmin, sillä koulutus- ja työurien aikana omat 
ammatilliset näkemykset olivat vahvistuneet. Jot-
kut kokivat, etteivät olleet saaneet näkemyksiään ja 
kokemustaan tuotua työssään esiin toivomallaan 
tavalla. Oman työn kokeminen merkityksellisenä 
ja arvostettuna sekä muiden auttaminen oli monil-
le tärkeää. Annika oli viihtynyt työssään kokien sen 
”omaksi jutukseen”, mutta kokemukset siitä, ettei 
”pahnanpohjimmaisena” työskentelevän ammat-
tiasemaa ja näkemyksiä työyhteisössä arvostettu, 
saivat hänetkin etsimään lisää vaikutus- ja etene-
mismahdollisuuksia työurallaan.

”[nykyisen] ammatin piirteet on semmosia, jotka 
sysäs mua siihen tilanteeseen, et mä halusin saa-
da työn, jossa mä voin enemmän vaikuttaa siihen 
mun työhön [k]oin että mul on paljon tietoutta 
ja mul on näkemyksii, mut et mä en saanu siinä 
työssä tuotua niitä esille niin paljon kun mä oisin 
halunnu [--] sen takia, että mä teen työtä tavallaan 
siel pahnanpohjimmaisena. [e]li sen työn arvos-
tus ei ehkä oo sitä, mitä mä toivon mun työltä. Ja 
mä oon siinä työssä todella hyvä ja [--] se muuten 
olis mun juttu, niin se oli semmonen sysäävä seik-
ka sit, että nyt riittää, mun täytyy päästä eteenpäin 
ja saada semmonen ammatti, mis mä voin vaikut-
taa enemmän.” Annika, 35–44

Ikäkysymys (esim. Alho-Malmelin 2010, 56; Isopah-
kala-Bouret & Siivonen 2016; Siivonen & Isopahka-
la-Bouret 2016) kulki toisinaan edelleen mukana 
haastateltujen uraneuvotteluissa, mutta alanvaihdos-
ta haaveilevan Ailan tavoin aiemman työkokemuk-
sen ja uuden tutkinnon yhdessä uskottiin vahvista-
van omaa työllistettävyyttä sekä vaikutus- ja valin-
nanmahdollisuuksia työelämässä iästä riippumatta. 

”No siis mä haaveilen uudesta ammatista. [m]ul 
on ihan selkeä päämäärä tässä saada tämä tutkin-
to [m]ul on niin pitkä [toisen alan] kokemus, 30 
vuotta ni sit ku mä saan tämän koulutuksen siihen 
lisäks ni sit mä uskon et mä pääsen kyl vielä tänkin 
ikäsenä ihan hyvin töihin. [v]armaan uus ammatti 
tässä tulee kaikkinensa löytymään tän kautta, us-
koisin näin.” Aila, yli 50

Vaikka yliopistotutkinto olikin pitkään ollut joiden-
kin koulutus- ja työhistorian ”puuttuva pala”, omia 
polkuja jäsennettiin hyväksyen kokonaisuutena, jos-
sa tapahtumilla oli aikansa ja paikkansa. Menneet 
päätökset oli tehty siitä ajanhetkestä käsin, eikä ai-
emmin tekemättä jääneitä opintoja ”jääty surkuttele-
maan”, sillä nyt ”laiva oli käännetty toiseen suuntaan”, 
kohti tulevaa. 

POHDINTA

Tarkastelin tässä tutkimuksessa, millaisia merkityk-
siä avoin yliopisto ja avoimen väylä saivat avoimen 

Oman työn kokeminen 
merkityksellisenä ja 
arvostettuna sekä muiden 
auttaminen oli monille 
tärkeää. 
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väylän kautta valittujen aikuisopiskelijoiden koulutus- 
ja työurilla. Tarkastelin myös, miten avoimen väylän 
kautta valitut aikuisopiskelijat neuvottelivat koulutet-
tavuudestaan ja työllistettävyydestään opintojensa 
edetessä. Tulosten mukaan avoin yliopisto ja avoi-
men väylä merkitsivät tärkeitä käännekohtia haasta-
teltujen koulutus- ja työurilla. Koulutus- ja työuria 
yhdistivät samat siirtymät, kuten avointen yliopisto-
opintojen aloittaminen, väylähaku tutkinto-opin-
toihin ja tutkinto-opiskelijaksi pääsy. Neuvottelut 
koulutettavuudesta ja työllistettävyydestä suhteessa 
menneeseen, nykyiseen ja tulevaan muuttuivat opin-
tojen edetessä. Avoimessa yliopistossa opiskellessaan 
haastatellut neuvottelivat suhdettaan yliopistokoulu-
tukseen uudella tavalla, minkä myötä luottamus it-
seen opiskelijana lisääntyi, ja he päätyivät hakemaan 
avoimen väylällä tutkinto-opiskelijaksi. Tutkinnon he 
odottivat tuovan lisäarvoa koulutus- ja työurilleen ja 
siten vahvistavan työllistettävyyttään sekä vaikutus- ja 
valinnanmahdollisuuksiaan työelämässä. 

Avointen yliopisto-opintojensa aikana haasta-
tellut neuvottelivat uusiksi suhdettaan yliopisto-
koulutukseen. Omien koulutettavuuskäsitysten 
muuttuminen oli monen koulutus- ja työuralla 
käännekohta, joka lisäsi luottamusta itseen osaava-
na opiskelijana ja kannusti eteenpäin opinnoissa. 
Kaikki eivät opintonsa aloittaessaan uskoneet täyt-
tävänsä koulutettavuuden ihanteita ja ideaaleja. He 
epäilivät opiskelutaitojaan yliopisto-opiskelijana 
(ks. myös Alho-Malmelin 2010, 189). Avoimen 
yliopiston opinnot tarjosivat mahdollisuuden tes-
tata näitä ajatuksia ja omia opiskelutaitoja. Opin-
tojen eteneminen, myönteiset käsitykset omasta 
koulutettavuudesta, avoimen väylän löytäminen 
sekä omien rajallisten työelämän vaikutus- ja ete-
nemismahdollisuuksien pohtiminen herättivät yhä 

konkreettisemmat neuvottelut oman työllistettävyy-
den vahvistamisesta uudella tutkinnolla.

Yhdessä aiemman koulutus- ja työuran kanssa 
tutkinnon odotettiin vahvistavan omaa työllistet-
tävyyttä, neuvotteluasemaa sekä vaikutus- ja valin-
nanmahdollisuuksia kilpailluilla työmarkkinoilla. 
Kuten useilla aikuisopiskelijoilla, haastatelluilla oli 
aiempaa koulutus- ja työuraa ja niillä kerääntyneitä 
pääomia (ks. Tomlinson 2008, 2017), mutta tarvit-
tava tutkinto puuttui. He pitivät tutkintoa lisäarvona 
koulutus- ja työuralla, jotta alanvaihto, eteneminen 
saman alan vaativampiin tehtäviin tai pätevöitymi-
nen tehtäviin, joissa jo toimi, onnistuisi. Jotkut olivat 
aiemmin suorittaneet opistotason tutkinnon, mikä 
sai heidät pohtimaan tarvetta suorittaa nykyisillä työ-
markkinoilla kilpailukykyinen korkeakoulututkinto 
(ks. myös esim. Ojala ym. 2018). Työmarkkinoiden 
ikäkysymystä (Isopahkala-Bouret & Siivonen 2016; 
Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016) haastatellut ei-
vät pitäneet ongelmana, mutta tiedostivat sen, ja jot-
kut pohtivat sitä opintojensa eri vaiheissa. 

Vaikka tutkimuksen aineisto on pieni ja haasta-
teltujen taustat eroavat toisistaan, heidän koulutus- 
ja työurillaan oli mahdollista tunnistaa uskottavasti 
erilaisia avointa yliopistoa ja avoimen väylää koske-
via siirtymiä ja merkitysrakenteita. Siirtymät luovat 
kehyksen opiskelijoiden neuvotteluille koulutetta-
vuudestaan ja työllistettävyydestään. Neuvotteluissa 
voi olla keskenään samanlaisia tai erilaisia piirteitä, ja 
niihin kytkeytyvät mennyt, nykyinen ja tuleva sekä 
niiden pohjalta tulkitut ja kerrotut tarinat. Haastatel-
lut oli valittu tutkinto-opiskelijoiksi samana vuonna, 
mutta he olivat aloittaneet avoimet yliopisto-opin-
tonsa hyvin eri aikoihin, vuosina 1999–2017. Avoi-
men yliopiston merkitys oman osaamisen lisäämi-
sessä on voinut muuttua työelämän muutoksessa, 
jatkuvan oppimisen merkityksen vahvistuessa ja 
avoimen väylän kehittämisen myötä. Haastateltujen 
koulutus- ja työuria yhdistivät tutkinto-opintojen 
aloitusvuoden lisäksi samat avoimen väylää koskevat 
siirtymät ja useimmilla avointen yliopisto-opintojen 
aloittaminen harrastuksena. Kaikki haastatellut olivat 
naisia, mutta he olivat eri-ikäisiä ja tulivat eri koulu-
tustaustoista. Naiset ovat yliedustettuina myös avoi-
men yliopiston opiskelijoissa (Vipunen 2023).

Useimmat halusivat 
tutkinnollaan saavuttaa 
pätevyyksiä, joita vain 
yliopisto-opinnot 
tarjoavat. 
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Miksi haastatellut valitsivat juuri avoimen yliopis-
ton, avoimen väylän ja yliopiston tutkinto-opinnot? 
On mahdollista, että tutkimuksessakin tunnistetut 
siirtymät avoimista yliopisto-opinnoista avoimen 
väylän kautta tutkinto-opintoihin osaltaan viitoittivat 
polkuja kohti yliopiston tutkinto-opintoja. Useim-
mat halusivat tutkinnollaan saavuttaa pätevyyksiä, 
joita vain yliopisto-opinnot tarjoavat. Kahdella oli 
ammattikorkeakoulututkinto muulta alalta, ja aina-
kin yksi haastateltu kertoi jossain vaiheessa koulu-
tus- ja työuraansa hakeneensa ammattikorkeakou-
luun. Jotkut kertoivat haaveilleensa pitkään yliopis-
totutkinnosta. Yliopistollista maisterin tutkintoa on 
pidetty työmarkkinoilla kilpailukykyisempänä kuin 
ylempää ammattikorkeakoulututkintoa (Ojala 2017; 
Ojala ym. 2018). 

Haastateltujen koulutus- ja työuratarinat kerto-
vat kouluttautumismahdollisuuksien merkitykses-
tä eri vaiheissa koulutus- ja työuria. Vaihtoehtojen 
olemassaolo on merkittävä signaali myös nuorille 
(Haltia ym. 2019, 287). Avoin yliopisto on moni-
puolinen koulutusmahdollisuus. Se mahdollistaa 
opinnot yksilöllisissä aikatauluissa ja antaa opiske-
lijalle mahdollisuuden hankkia sivistystä ja tietoa 
itseä kiinnostavista aiheista. Avoimessa yliopistossa 
opiskelija voi vahvistaa osaamistaan ja työllistettä-
vyyttään sekä hakea tutkinto-opiskelijaksi avoimen 
väylällä. Tutkinto-opiskelija voi sisällyttää avoimes-
sa yliopistossa suorittamansa opinnot tutkintoon-
sa. Useimmat haastatellut olivat suorittaneet opin-
tojaan pikkuhiljaa, osin työn ohessa ja toisinaan 
opintovapailla. Opintojen sovitettavuus työn ja per-
heen aikatauluihin oli tärkeää (ks. myös Maunula 

ym. 2021; Repo ym. 2014). Tutkinto-opintoihin 
siirryttyään jotkut olivat siirtyneet kokopäiväisik-
si opiskelijoiksi tai pohtivat sen mahdollisuutta. 
Vaikka moni oli suorittanut opintojaan pikkuhil-
jaa, avoimen väylä voi tarjota myös nopeamman 
etenemisreitin etenkin nyt, kun väylien hakukritee-
reitä on Toinen reitti yliopistoon -hankkeen (TRY 
2018–21) myötä pyritty kohtuullistamaan ja avoi-
men väyliä ja aloituspaikkoja lisäämään (Savela ym. 
2020, 110–111, 114–115). Hakijamäärien kasvaes-
sa kuitenkin myös kilpailullisuus avoimen väylällä 
voi lisääntyä (Savela ym. 2020, 117).

Aikuisopiskelijoiden neuvottelut koulutettavuu-
destaan ja työllistettävyydestään koulutus- ja työuri-
en eri vaiheissa kertovat omaa tarinaansa kilpailluista 
työmarkkinoista. Onnistumiskertomusten ohella ne 
luovat paineita olla koulutettava ja työllistettävä hal-
ki koulutus- ja työurien. Eurooppalaisessa jatkuvan 
oppimisen politiikassa korostuvan työelämäosaami-
sen rinnalle onkin globaaleihin haasteisiin vastaami-
seksi peräänkuulutettu sivistysnäkökulmaa, joka on 
elinikäisen ja jatkuvan oppimisen perusta (Kinnari 
2022; Tuomi & Varmola 2022). Sivistystehtävä on 
yksi avoimen yliopiston lähtökohdista (Haltia 2012; 
Alho-Malmelin 2010, 51). Haastatelluille opinnot 
olivat työelämäosaamisen ja tutkintoreitin lisäksi 
tuoneet sivistystä sekä luottamusta itseen ja omiin 
tiedonhankintataitoihin (ks. myös Haltia ym. 2014; 
Haltia ym. 2018), jotka niin ikään ovat osa yksilön 
uraidentiteettiä ja työelämäpääomaa. Samalla ne toi-
mivat perustana heidän etenemiselleen kohti uusia 
näkymiä työmarkkinoilla.
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